

Til
Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg



21. juni 2021

De danske kystfiskere anser sæler som værende en af de største trusler mod det kystnære og skånsomme fiskeri. I Sverige viser nye undersøgelser, at den største årsag til, at svenske kystfiskere overvejer at forlade fiskeriet er konflikter med sæler. Vi oplever noget lignende i Danmark. Registrering af sælskader er den måde hvorpå myndighederne i dag indsamler data for sælernes påvirkning af fiskeriet. Desværre indberetter fiskerne ikke de sælskader de har.

Når vi taler med fiskerne, får vi ofte at vide, at grunden er at det enten er for besværligt, at de glemmer det, eller at de ikke registrerer, hvis der kun er enkelte sælskadede fisk. Mange har også mistet troen på at det nytter noget.

I FSK-PO arbejder vi for, at der skabes en balance imellem sæler, fisk og kystfiskere. Og vi mener, at en målrettet regulering er vejen frem. Vi er dog også klar over, at den manglende registrering gør det problematisk at skabe bedre rammer for sameksistens imellem fiskere og sæler.

Den 21. juni lancerer vi derfor en kampagne, der skal bidrage til, at registrering af sælskader i dansk fiskeri forbedres betydeligt. Kampagnen løber indtil videre i 1. år. Kampagnen vil forsøge at gøre indrapportering af sælskader mere simpel, nemmere og ikke mindst digital, ved at åbne op for at fiskerne kan indsende fotos af sælskader med deres mobiltelefon.

Målsætningen er at undersøge om en digitalisering i højere grad kan få de danske fiskere til at indberette sælskaderne, samt at vise omfanget og hyppigheden af sælproblemerne ved at få dokumenteret, hvor ofte og hvor udbredt konflikter med sælskader er. Vi vil holde udvalget underrettet omkring kampagnens resultater når disse foreligger.

Læs mere om kampagnen her, hvor vi også vejleder og fortæller om mulighederne for at regulere sælerne: <https://skaansomtkystfiskeri.dk/saelskader>

Vi har ligeledes informeret Miljøminister Lea Wermelin og Minister for Fødevare, Landbrug og Fiskeri Rasmus Prehn.

Med venlig hilsen

Søren Jacobsen
Formand

FSK-PO Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri

www.skaansomtkystfiskeri.dk

